广 东 省 农 业 厅

广 东 省 财 政 厅

粤农计〔2011〕105号

关于印发2011年农业建设与改革

发展专项资金申报指南的通知

各地级以上市农业局、财政局，顺德区经济促进局、财税局,南雄市、紫金县、兴宁市、封开县农业局、财政局：

     为做好2011年农业建设与改革发展专项资金项目的申报工作，省农业厅、省财政厅联合制定了《2011年农业建设与改革发展专项资金申报指南》（以下简称《指南》），现印发给你们。请按《指南》的要求，认真组织做好项目申报工作。

二 ○ 一 一 年 九 月 三 十 日
主题词：农业  专项   资金  通知
广东省农业厅办公室                2011年10月8日印发
农业建设与改革发展专项资金申报指南

一、专项资金基本情况

（一）专项资金名称

广东省农业建设与改革发展专项资金。

（二）项目建设总体思路与绩效目标
农业新兴特色产业是新兴农业科技和产业技术与金融、工业、商业的深度融合，既代表着农业科技创新的方向，也代表着农业产业发展的方向。本项目旨在通过扶持培育新兴特色产业和开展农业农村改革试点，为进一步深化农业产业结构战略性调整，培育壮大农业增效、农民增收的增长极，为推进现代农业强省建设在产业转型升级、依法治农和综合改革方面创造经验，注入动力，提供支撑。

培育新兴特色产业发展绩效目标：重点扶持生态效益、经济效益和社会效益兼顾，具有区域优势的特色农业产业和新能源、新工业原料、生物育种、医药农业、新物质技术装备农业等具有区域优势的农业产业与产品的技术研发、示范和生产基地建设开发。立足区域资源优势和产业特色，在现有的现代农业生产示范基地的基础上，高起点、高标准和高水平地创建一批新能源、新工业原料、生物育种和医药农业等省级新兴特色产业示范基地，通过典型引路、以点带面，形成引领区域现代农业发展的示范样板和技术支撑。建设一批先进适用农业科技成果的密集应用区和辐射源，加速农业科技成果转化应用，推动农业技术进步、产业结构优化和组织管理创新，为加快全省农业产业转型升级与发展提供配套的品种与技术,探索积累经验。
    农业综合执法试点绩效目标：建设执法队伍，改善执法手段，完善执法制度，加大执法力度。对全省农业行政执法人员进行上岗培训和业务培训，确保新增的农业行政执法人员100%接受上岗培训后再发证上岗，进一步提高全省农业行政执法人员业务能力和水平。有效打击制售伪劣农资违法行为，保障农业生产安全，促进农民持续有效增收。加强农产品质量安全监管，确保农产品消费安全，维护社会稳定和谐。
（三）专项资金扶持方向、用途和标准

1.新兴特色产业基地：专项资金补助对象资金安排以粤东、粤西和粤北山区市县为主，对珠江三角洲地区市县和农业科研机构作引导性补助。每个地级以上市申报项目不超过2个，省直管县可申报1个项目，省级财政扶持资金的额度原则上不超过50万元。专项资金用于扶持新兴特色产业基地优新技术与品种的研发、引进、示范、培训补助；生产与加工等新工艺设备购置；生产基地配套基础设施建设。
全省计划采取公开竞争立项建设3个省级新兴特色产业示范基地予以重点扶持，省级财政扶持资金的额度为每个500万元,连续扶持3年，具体申报及竞标办法另行通知。

2.农业综合执法试点：支持市、县农业主管部门的行政执法机构完善基础设施，配备必要的办公设备、执法装备和交通工具；对新转入农业执法岗位的人员进行上岗培训和对市、县农业部门执法骨干进行业务培训。重点扶持东西两翼、粤北山区和农业大县。市、县级项目单位名额18个，每个地级以上市申报项目不超过3个,省直管县申报1个项目，每个单位扶持金额25万元。

资金主要用于：配备必要的执法装备，包括电脑、电话、传真、数码相机、投影仪、办公台等办公用品；配备必要的交通工具：包括摩托车或执法专用汽车等；开展执法人员业务培训。

二、项目申报

（一）专项资金申报条件、对象及范围
1.新兴特色产业基地：项目的建设对当地新兴特色农业和效益农业发展具有较强的示范带动作用，能有效促进当地农民增产增收；项目是当地具有示范、推动农业发展的“高产、高质、高效”农产品生产基地或农产品生产、加工、流通项目；项目开发的产品具有区域优势与地方特色，能有效增强当地主导产品或支柱产业发展；项目的实施能够促进现代农业发展。在调整农业农村经济结构，提高农业效益等发挥重要作用；项目承担单位应是农业事业单位、企业组织及农业经济实体等法人单位。

2.农业综合执法试点：有农业综合执法机构，并配备执法人员和安排执法运作经费；有健全的农业行政执法工作制度；扎实开展农业行政综合执法并取得良好成效，办案数量较多、质量较高，对于促进农业生产安全和农产品消费安全产生积极作用。

（二）申报时间

申报截止时间为10月30日，超过截止日期申报的项目不予受理。

（三）申报程序

实行逐级申报制度，属当地县级范围的，统一报送县级农业行政主管部门，县级农业行政主管部门会同级财政部门共同审核申报材料，审核合格报送地级以上市农业行政主管部门，地级农业行政主管部门会同级财政部门共同审核，审核合格上报省农业厅和省财政厅。省直管县可直接向省申报。属地级以上市级管辖范围的，由申报单位报送地级以上市农业行政主管部门，地级以上市农业行政主管部门会统计财政部门共同审核，审核合格以*农计字号格式（具体要求参见粤农计〔2011〕9号文）上报省农业厅和省财政厅。

新兴特色产业建设的申报材料包括：项目申报文件、可行性报告和《项目申报书》。
农业行政执法体系建设资金的申报材料包括：项目申报文件和可行性报告。可行性报告内容包括所辖地区农业行政执法的工作基础（含农业生产情况及重要性、领导重视和支持情况、农业综合执法机构和队伍建设情况、往年开展执法活动情况、对农业综合执法工作的经费投入情况等）、资金具体使用计划、绩效目标、组织实施等事项。

   （四）申报材料及要求

1.申报需提供书面材料及电子文档，按专项资金申报指南要求统一申报，一式四份报送省农业厅计划处，电子文档发至nytfzjhc@163.com。农业行政执法体系建设资金的申报材料一式四份报送省农业厅政策法规处，电子文档同时发至nyzcfg@126.com和nytfzjhc@163.com。

2.申报材料按《项目申报书（表）》、可行性报告、附件目录及相关附件的顺序要求装订。

3.申报材料使用A4纸打印和复印，不允许使用文件夹装订。

4.各地级市以上申报单位提交一份项目分类汇总表（含电子版）。

文件

14
—5—